Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Заседание Комиссии по противодействию экстремистской деятельности в городском поселении Мортка

ПРОТОКОЛ
	от  26 декабря  2025 года
	пгт. Мортка
	№ 4

	Председатель:

	Тагильцев Александр Александрович
	Глава городского поселения Мортка

	Присутствовали члены комиссии:

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Заместитель главы городского поселения Мортка

	Кавардакова Светлана Викторовна
	Заведующий финансово-экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

	Штыбина Валентина Александровна
Коваленко Оксана Александровна
	Заведующего отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка

Директор муниципального казённого учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Белькова Анастасия Ивановна

	Председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

	Мурашина Ольга Геннадьевна
	Директор муниципального казенного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

	Бабанаков Вадим Викторович
	Директор муниципального казенного учреждения «Юмасинская средняя общеобразовательная школа»

	Иерей Владимир Ханжин
	Настоятель прихода Храма Покрова Божией Матери

Повестка дня:
               1. О проводимых мероприятиях и о создании условий для эффективной адаптации иностранных граждан к особенностям пребывания в России, их интеграции в  общественно-политическое правовое и культурное пространство страны.
   2.    Об исполнении плана работы комиссии по противодействию экстремистской деятельности в городском поселении Мортка за 2025 год
3. Об утверждении плана работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности городского поселения Мортка на 2026 год.
СЛУШАЛИ
               1. О проводимых мероприятиях и о создании условий для эффективной адаптации иностранных граждан к особенностям пребывания в России, их интеграции в  общественно-политическое правовое и культурное пространство страны.
                                           (Тагильцев А.А., Чумичёва Е.С.)
               Мероприятиях и  создание условий для эффективной адаптации иностранных граждан к особенностям пребывания в России, их интеграции в  общественно-политическое правовое и культурное пространство страны реализуется посредством исполнения мероприятий муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального  согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и  терроризма в городском поселении Мортка», утверждённой постановлением администрации городского поселения Мортка от  30 декабря 2022 года № 334, с изменениями от 12 марта 2025 года № 32 (далее - муниципальная программа).
          В муниципальной программе учтены мероприятии направленные на социальное и культурной адаптации мигрантов, принятие мер, препятствующих возникновению пространственной сегрегации, формированию этнических анклавов, социальной исключенности отдельных групп граждан. Мероприятия проводятся на базе муниципального казённого учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка».
Мероприятия, проведенные в течение отчетного периода:

1. Мастер-класс по изготовлению сувенира из бересты «Национальный сувенир» (https://ok.ru/mkukdtsgp/topic/157454100177719) 15

2. Шествие «Парад Победы»

(https://vk.com/wall-212209656_2030) 1000

3. Праздничная программа «День России» (https://vk.com/kdcmortka?from=groups&z=video212209656_456239398%2F98925abfee485f7a6c%2Fpl_wall_-212209656) 1500

4. Интеллектуальная игра «Народов много - Родина одна!»

 (https://vk.com/wall-212209656_2522) 25

5. «Мы единый народ» познавательная  программа

(https://ok.ru/mkukdtsgp/topic/157792439608119)  30

 Общий охват мероприятий более 2500 чел.

Мероприятия по адаптации иностранных граждан, организованные учреждением культуры, продемонстрировали отсутствие востребованности среди данной  целевой аудитории,  в связи с их отсутствием их на территории городского поселения Мортка.
В целях правового просвещения иностранных граждан на территории муниципального образования городское поселение Мортка, распространены  памятки:

Памятка для работодателей, планирующих в период действия Указа Президента Российской Федерации от 30 декабря 2024 г. № 1126 «О временных мерах по урегулированию правового положения отдельных категорий иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в связи с применением режима высылки» привлеч к трудовой деятельности иностранных граждан, сведения о которых содержаться в реестре контролируемых лиц»;

Памятка для иностранных граждан , не имеющих документов для законного нахождения и работы на территории Российской Федерации.

Памятки размещаются на  на информационных стендах, направляются на электронные почты работодателей различной формы собственности, размещены на официальном  сайте  Кондинского района в разделе гп. Мортка, также в социальных сетях администрации городского поселения Мортка и подведомственных учреждений.
https://ok.ru/profile/590924782903/statuses/157669829944119
https://vk.com/wall-188912037_3585
https://admkonda.ru/mortka-informatciya-ob-yavleniya.html
https://vk.com/wall-218466798_398
https://ok.ru/group/53349935153354/topic/157924929203146
https://vk.com/wall-212209656_2359
https://vk.com/wall-132810208_776
 https://ok.ru/group/53227136811218/topic/160245947029714
Работа в данном направлении продолжается.
        СЛУШАЛИ
2. Об исполнении плана работы комиссии по противодействию экстремистской деятельности в городском поселении Мортка за 2025 год
(Тагильцев А.А., Чумичёва Е.С.)
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию об исполнении плана работы комиссии по противодействию экстремистской деятельности в городском поселении Мортка за 2025 год принять к сведению, принять отчёт работы Комиссии по противодействию экстремисткой деятельности в городском поселении Мортка.
2.2. Комиссии по противодействию экстремисткой деятельности в городском поселении Мортка продолжать  работу по противодействию экстремистской деятельности в городском поселении Мортка.
Срок – постоянно.
СЛУШАЛИ
3. Об утверждении плана работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности городского поселения Мортка на 2026 год
_____________________________________________________________

(Тагильцев А.А., Чумичёва Е.С)
РЕШИЛИ:

             3.1. Утвердить план работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности городского поселения Мортка на 2026 год  (Приложение).
3.2. Заместителю главы городского поселения Мортка:

3.2.1. Разместить на официальном сайте Кондинского района в разделе городское поселение Мортка план работы Комиссии по противодействию экстремистской деятельности городского поселения Мортка на 2026 год.

3.3. Срок – до 31 декабря 2026 года.
Председательствующий                            __________________   А.А. Тагильцев
                                                             (подпись)
Секретарь комиссии              _________________________         Е.С. Чумичёва

                                                  (подпись)